Совет депутатов муниципального образования «Исингинское»

РЕШЕНИЕ XХХIII сессии

Совета депутатов Муниципального образования «Исингинское»
от _19 августа   2011 г. №33/5
Об утверждении Положения о флаге МО «Исингинское»

 1. Утвердить и принять Положение о флаге муниципального образования  «Исингинское».

2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах муниципального образования « Исингинское».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

        Глава сельского
        поселения « Исингинское» :                                         Ж.Ц.Будаев.

Приложение № 2

Утверждено

Решением Совета депутатов

Муниципального образования

«Исингинское»№ 33/5

От 19 августа 2011 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Исингинское»

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования «Исингинское», его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования «Исингинское» (далее флаг) составлен по правилам геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции и особенности.

1.2. Положение о флаге муниципального образования «Исингинское» и оригинал изображения флага муниципального образования «Исингинское» хранятся в Администрации муниципального образования «Исингиское» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага муниципального образования «Исингинское».

2.1. Флаг муниципального образования «Исингинское» является официальным символом муниципального образования «Исингинское».

3. Описание и обоснование символики флага.

3.1.  Прямоугольное полотнище с отношением высоты к длине 2:3.

Главной в символике флага является «Белая лебедь» - прародительница рода хоринских бурят .

 Голубой фон-  цвет неба , воды ( так как наш край озерный , лебедь может быть и в  воздухе,  и на воде).

Круг – земной шар ,  озеро Исинга.

Под главной символикой находится охотничий рожок и рыбацкий гарпун – люди Исинги отличные охотники и рыбаки.

Ростки зерна – занятие земледелием .

Животные – занятие скотоводством.

Пять хадаков –

-       Красный – лоно земли;

-       Зеленый – поверхность земли, плодородие богатств;

-      Синий – голубое небо, воздух, которым дышим;

-      Желтый- солнце, которое дает свет, тепло всем живым существам и растениям.

-       Белый- здесь много значений ( добрая душа, белая дорога, белый свет, олицетворение мира и добра.

        Общий красный фон  флага – содружество и многонациональность жителей Исинги ( буряты, русские, чуваши, украинцы, тувинцы и т.д.).

4. Порядок воспроизведения флага.

4.1. Воспроизведение флага муниципального образования «Исингинское», независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать описанию, приведенному в пункте 3.1 настоящего Положения.

5. Порядок официального использования флага

5.1. Флаг муниципального образования «Исингинское» поднят постоянно:

-на здании органа местного самоуправления муниципального образования «Исингинское»;

5.2. Флаг муниципального образования «Исингинское» установлен постоянно:

- в рабочем кабинете главы муниципального образования.

5.3. Флаг муниципального образования «Исингинское» может:

-быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Исингинское»

- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности муниципальном управлении или муниципальном подчинении.

5.4. Флаг муниципального образования «Исингинское» или его изображение может:

-размещаться на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- размещаться на транспортных средствах главы муниципального образования, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; находящихся в муниципальной собственности.

5.5. Флаг муниципального образования «Исингинское» поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых  органам муниципального образования «Исингинское»

5.6. . Флаг муниципального образования «Исингинское» может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности.

5.7. При использовании флага муниципального образования «Исингинское» в знак траура флаг муниципального образования «Исингинское» приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также для флагов, установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища флага муниципального образования «Исингинское» крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага муниципального образования «Исингинское», а ширина составляет не менее 1/10 от высоты полотнища флаг муниципального образования «Исингинское».

5.8.При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага муниципального образования «Исингинское» флаг муниципального образования «Исингинское» располагается  правее Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).  При одновременном подъеме (размещении) флага Республики Бурятия и флага муниципального образования «Исингинское» флаг муниципального образования «Исингинское» располагает правее флага Республики Бурятия (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федераций, флага Республики Бурятия и флага муниципального образования  «Исингинское» Государственный флаг  Российской Федерации располагается в центре, а флаг муниципального образования «Исингинское» - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам.

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается  флаг Республики Бурятия, справа от флага Республики Бурятия – флаг муниципального образования «Исингинское»

5.9. Размер полотнища флага муниципального образования «Исингинское» не может превышать размеры полотнищ поднятых рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного субъекта Российской Федераций). Флаг муниципального образования «Исингинское» не может располагаться выше поднятых  (установленных) рядом с ним Государственного флага), флага Республики Бурятия  (или флага иного субъекта Российской Федерации).

5.10. Флаг муниципального образования «Исингинское» или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных вексиллологических символов органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Исингинское»;

- наград муниципального образования «Исингинское»;

- должностных и отличительных знаках главы муниципального образования, депутатов представительного органа местного самоуправления и его подразделений;

5.11. Флаг муниципального образования «Исингиское» может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

- в памятных или мемориальных местах , расположенных на территории муниципального образования «Исингинское»;

- в местах массовых собрании жителей муниципального образования «Исингинское»;

- в учреждениях дошкольного воспитания, учреждениях среднего, среднетехнического и высшего образования.

5.12. Допускается размещение флага муниципального образования «Исингинское» или его изображение на:

- печатных и иных изданиях официального, информационного, научного, научно-популярного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного органа муниципального образования «Исингинское».

5.13. Допускается использование флага муниципального образования «Исингинское» в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем и иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий.

5.14. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения флага муниципального образования «Исингинское» устанавливается муниципальным образованием  «Исингинское».

5.15. Иные случаи использования флага муниципального образования «Исингинское» устанавливаются главой муниципального образования «Исингинское».

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование флага муниципального образования «Исингинское» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над  флагом муниципального образования «Исингинское» влечет за собой ответственность в соответствии  с действующим законодательством.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) флага муниципального образования «Исингинское» каких –либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Республики Бурятия допустимо лишь в соответствии с действующим законодательством. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром раздела 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на флаг муниципального образования «Исингинское» принадлежат муниципальному образованию «Исингинское».

7.3. Контроль за соблюдением требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования «Исингинское».

7.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его регистрации флага в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации, но не ранее 01.01.2012.